
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 883,290 621,746 261,544

1.지방교육자치단체이전수입 883,290 621,746 261,544

1.교육비특별회계전입금수입 883,290 621,746 261,544

1.교육비특별회계전입금 883,290 621,746 261,544

2.목적사업비전입금 176,564 0 176,564
(성립전)교육복지사업 운영비 : 33,400,000원 

* 1교 =
33,400,000

(성립전)맞춤형학습지원학교(목적) : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 8,979,000원 * 

1교 =
8,979,000

(성립전)수업혁신학년운영(목적) : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)책읽는교실운영(목적) : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전)급식기구확충비 : 26,992,000원 * 1교

 =
26,992,000

(성립전)학교폭력예방 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,195,000원 * 1교 =
2,195,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교(목적) : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

(성립전)기초학력 마중물학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 17,823,000

원 * 1교 =
17,823,000

(성립전)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : 5,760,000원 

* 1교 =
5,760,000

학교예술교육지원비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 5,600,000

원 * 1교 =
5,600,000

(성립전)관계소통 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 5,343,000원 * 

1교 =
5,343,000

(성립전)채식식단 식재료비 : 2,877,000원 * 1

교 =
2,877,000

(성립전)코로나19 방역활동도우미 인건비 : 

8,164,000원 * 1교 =
8,164,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 17,581,000

원 * 1교 =
17,581,000

생명지킴 마음건강진단 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학업중단예방운영비 : 3,300,000원 * 

1교 =
3,300,000

4.방과후학교활동비지원금 1,920 0 1,920
(성립전)방과후학교운영 : 1,920,000원 * 1교 

=
1,920,000
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5.현장체험학습비지원금 42,560 0 42,560
(성립전)현장체험학습(수학여행비) : 

42,560,000원 * 1교 =
42,560,000

6.교복구입지원금 40,500 0 40,500 (성립전)교복구입비 : 40,500,000원 * 1교 = 40,500,000

2.자체수입 64,777 64,777 0

3.기타수입 38,490 20,000 18,490

1.전년도이월금 38,490 20,000 18,490

1.순세계잉여금 38,490 20,000 18,490

1.순세계잉여금 38,490 20,000 18,490

1.순세계잉여금 38,490 20,000 18,490 2020순세계잉여금 : 18,489,410원*1회= 18,490,000

세입합계 986,557 706,523 280,034
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